ẫu số 01-VDS (Ban hành kèm theo Nghị quyết số 04/2018/NQ-HĐTP ngày 09 tháng 8 năm 2018 của Hội đồng Thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao)
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------
[bookmark: bookmark=id.1fob9te]ĐƠN YÊU CẦU
GIẢI QUYẾT VIỆC DÂN SỰ
(V/v: …………………………………..)(1)
Kính gửi: Tòa án nhân dân…………………(2)
Người yêu cầu giải quyết việc dân sự:(3) ...........................................................................
Địa chỉ:(4) ...........................................................................................................................
Số điện thoại (nếu có): …………………………..; Fax (nếu có):.....................................
Địa chỉ thư điện tử (nếu có): .............................................................................................
Tôi (chúng tôi) xin trình bày với Tòa án nhân dân(5) ........................................................
việc như sau:
- Những vấn đề yêu cầu Tòa án giải quyết:(6) ...................................................................
............................................................................................................................................
- Lý do, mục đích, căn cứ của việc yêu cầu Tòa án giải quyết đối với những vấn đề nêu trên:(7)
............................................................................................................................................
- Tên và địa chỉ của những người có liên quan đến những vấn đề yêu cầu Tòa án giải quyết:(8)
............................................................................................................................................
- Các thông tin khác (nếu có):(9).........................................................................................
Tài liệu, chứng cứ kèm theo đơn yêu cầu:(10)
1. .........................................................................................................................................
2. .........................................................................................................................................
3. .........................................................................................................................................
Tôi (chúng tôi) cam kết những lời khai trong đơn là đúng sự thật.

	………, ngày…. tháng…. năm……. (11)
NGƯỜI YÊU CẦU(12)

Hướng dẫn sử dụng mẫu số 01-VDS:
(1) Ghi loại việc dân sự mà người yêu cầu yêu cầu Tòa án giải Quyết theo quy định của Bộ luật Tố tụng dân sự (ví dụ: Yêu cầu tuyên bố một người mất tích; yêu cầu hủy việc kết hôn trái pháp luật; yêu cầu hủy bỏ nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông; yêu cầu tuyên bố hợp đồng lao động vô hiệu;...).
(2) và (5) Ghi tên Tòa án có thẩm quyền giải quyết việc dân sự; nếu là Tòa án nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh thì ghi rõ tên Tòa án nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương nào (ví dụ: Tòa án nhân dân huyện Thường Tín, thành phố Hà Nội); nếu là Tòa án nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương thì ghi Tòa án nhân dân tỉnh (thành phố) đó (ví dụ: Tòa án nhân dân tỉnh Hà Nam).
(3) Nếu người yêu cầu là cá nhân thì ghi rõ họ tên, ngày tháng năm sinh và số chứng minh thư nhân dân/căn cước công dân/hộ chiếu hoặc giấy tờ tùy thân khác của người đó; nếu là cơ quan, tổ chức thì ghi tên cơ quan, tổ chức và họ tên của người đại diện hợp pháp của cơ quan, tổ chức đó. Nếu là người đại diện theo pháp luật thì sau họ tên ghi "- là người đại diện theo pháp luật của người có quyền yêu cầu” và ghi rõ họ tên của người có quyền yêu cầu; nếu là người đại diện theo ủy quyền thì ghi "- là người đại diện theo ủy quyền của người có quyền yêu cầu theo văn bản ủy quyền được xác lập ngày ………” và ghi rõ họ tên của người có quyền yêu cầu. Trường hợp có nhiều người cùng làm đơn yêu cầu thì đánh số thứ tự 1, 2, 3,... và ghi đầy đủ các thông tin của từng người.
(4) Nếu người yêu cầu là cá nhân thì ghi đầy đủ địa chỉ nơi cư trú, nơi làm việc (nếu có) của người đó tại thời điểm làm đơn yêu cầu (ví dụ: thôn Bình An, xã Phú Cường, huyện Mỹ Đức, thành phố Hà Nội); nếu là cơ quan, tổ chức thì ghi địa chỉ trụ sở của cơ quan, tổ chức đó tại thời điểm làm đơn yêu cầu (ví dụ: trụ sở tại số 20 phố Lý Thường Kiệt, quận Hoàn Kiếm, thành phố Hà Nội).
(6) Ghi cụ thể những nội dung mà người yêu cầu yêu cầu Tòa án giải quyết.
(7) Ghi rõ lý do, mục đích, căn cứ của việc yêu cầu Tòa án giải quyết việc dân sự đó.
(8) Ghi rõ họ tên, địa chỉ nơi cư trú, nơi làm việc (nếu có) của những người mà người yêu cầu nhận thấy có liên quan đến việc giải quyết việc dân sự đó.
(9) Ghi những thông tin khác mà người yêu cầu xét thấy cần thiết cho việc giải quyết yêu cầu của mình.
(10) Ghi rõ tên các tài liệu, chứng cứ kèm theo đơn yêu cầu, là bản sao hay bản chính, theo thứ tự 1, 2, 3,… (ví dụ: 1. Bản sao Giấy khai sinh của ông Nguyễn Văn A; 2. Bản sao giấy chứng nhận đăng ký kết hôn của ông Trần Văn B và bà Phạm Thị C;....).
(11) Ghi địa điểm, thời gian làm đơn yêu cầu (ví dụ: Hà Nội, ngày 08 tháng 12 năm 2018; Hưng Yên, ngày 18 tháng 02 năm 2019).
(12) Nếu người yêu cầu là cá nhân thì phải có chữ ký hoặc điểm chỉ của người đó; nếu là cơ quan, tổ chức thì người đại diện hợp pháp của cơ quan, tổ chức đó phải ký tên, ghi rõ họ tên, chức vụ của mình và đóng dấu của cơ quan, tổ chức đó. Trường hợp người yêu cầu là doanh nghiệp thì việc sử dụng con dấu thực hiện theo quy định của Luật Doanh nghiệp. Trường hợp có nhiều người cùng yêu cầu thì cùng ký và ghi rõ họ tên của từng người vào cuối đơn yêu cầu.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------
ĐƠN YÊU CẦU
GIẢI QUYẾT VIỆC DÂN SỰ
(V/v: Công nhận thuận tình ly hôn, thỏa thuận nuôi con và cấp dưỡng)
Kính gửi: Tòa án nhân dân Quận Bình Thạnh, Tp. Hồ Chí Minh
Người yêu cầu giải quyết việc dân sự:
1. Trần Thị A
Sinh ngày: 01/01/1985
CCCD/CMND số:
Địa chỉ: số …., đường ……, quận Bình Thạnh, Thành phố Hồ Chí Minh
Số điện thoại (nếu có): …………………………..; Fax (nếu có):.....................................
Địa chỉ thư điện tử (nếu có): .............................................................................................
2. Nguyễn Văn B
Sinh ngày: 01/01/1980
CCCD/CMND số:
Địa chỉ: số …., đường ……, quận Bình Thạnh, Thành phố Hồ Chí Minh
Số điện thoại (nếu có): …………………………..; Fax (nếu có):.....................................
Địa chỉ thư điện tử (nếu có): .............................................................................................
Chúng tôi xin trình bày với Tòa án nhân dân quận Bình Thạnh, thành phố Hồ Chí Minh
Những vấn đề yêu cầu Tòa án giải quyết:
	Về quan hệ hôn nhân:
	Tôi và ông Nguyễn Văn B kết hôn năm 2009 theo giấy chứng nhận kết hôn số …  quyền số ……….., do Uỷ ban nhân dân Phường …. , Quận ….. , Thành phố hồ Chí Minh cấp ngày 08 tháng 08 năm 2007.
	Thời gian đầu hai vợ chồng tôi sống hạnh phúc, nhưng những năm gần đây do hai chúng tôi không đồng quan điểm sống đã dẫn đến hai bên thường xuyên cãi vã, vợ chồng tôi luôn trong tình trạng mâu thuẫn kéo dài. Mặc dù đã cố gắng hàn gắn nhưng mâu thuẫn vẫn không giải quyết được.
	Tôi nhận thấy hai bên không còn tình cảm, không thể tiếp tục chung sống với nhau bởi cuộc sống hôn nhân không hạnh phúc, mục đích hôn nhân không đạt được.
	Vì các lý do trên, nay chúng tôi yêu cầu được thuận tình ly hôn.
	Về con chung: có 01 cháu
1. Nguyễn văn C
	Ngày sinh: 01/01/2010
	Hai vợ chồng thống nhất sau khi ly hôn cháu Nguyễn Văn C do mẹ là bà Trần Thị A được quyền nuôi dưỡng, ông Nguyễn Văn B thống nhất cấp dưỡng hàng tháng với số tiền là 20.000.000 đồng (Hai mươi triệu đồng) đến khi cháu Nguyễn Văn C đủ 18 tuổi.
	Hình thức cấp dưỡng: Tiền mặt hoặc chuyển khoản hàng tháng.
	Về tài sản chung: Không có.
	Về Nợ chung: Không có.
Tài liệu, chứng cứ kèm theo đơn yêu cầu:
1. Giấy chứng minh nhân dân Trần Thị A (bản sao chứng thực)
2. Giấy căn cước công dân Nguyễn Văn B (bản sao chứng thực)
3. Sổ hộ khẩu (bản sao chứng thực)
4. Giấy khai sinh Nguyễn Văn C (bản sao chứng thực)
5. Giấy chứng nhận kết hôn (bản sao chứng thực)./.
Chúng tôi cam kết những lời khai trong đơn là đúng sự thật.

	………, ngày…. tháng…. năm…….
NGƯỜI YÊU CẦU

	Chồng
	Vợ